
 

CITTA’ DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO   COMUNALE   

N. 79   DEL 20/12/2024 
 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO  FRANCO 

NELLA   CON IL CANDIDATO  GIGLIO FRANCESCO FIRMINO 
 
 
Il giorno 20 del mese di Dicembre dell’anno 2024, alle ore 20.00 nella Sala delle adunanze 
consiliari, sotto la Presidenza del Consigliere SPITALE LUCA, e con la partecipazione del 
Segretario Generale, BIROLO GERARDO, si è riunito il Consiglio Comunale come dall’avviso 
di convocazione recapitato nel termine legale, insieme con l’Ordine del Giorno, al Sindaco, ai 
singoli Consiglieri e pubblicato all’Albo Pretorio. 
 
Partecipano alla presente deliberazione i sigg. consiglieri:  
 
Nominativo Presenza Nominativo Presenza 
CHIANTORE MATTEO  SI MANUCCI ENRICA detta BARBARA SI 
BENOUKAISS HABIB SI NOASCONE PAOLO SI 
BOLZANELLO ANNALISA AG PACETTI FIORELLA SI 
CANTONI ANDREA SI PICCOLI ELISABETTA AG 
CUOMO ANTONIO SI RESTIVO ERNA MARIA ANTONIA SI 
DE STEFANO MASSIMILIANO AG SPITALE LUCA SI 
GARINO GABRIELE AG VIDANO VANESSA SI 
GAUDINO ANDREA  
LONGHEU EMANUELE 

SI 
SI 

ABBOUDI MANAL - cons. straniero. 
 

AG 
 

Consigliera Straniera Aggiunta   

 
 
Partecipano alla seduta gli Assessori: 
DAL SANTO PATRIZIA (vice sindaca) 
COLOSSO GABRIELLA 
COMOTTO FRANCESCO 
DULLA FABRIZIO 
FRESC MASSIMO 
 



OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO  FRANCO NELLA   
CON IL CANDIDATO  GIGLIO FRANCESCO FIRMINO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Udita la relazione del Presidente: 
 
Premesso che  
a seguito della consultazione elettorale del 14/15 maggio 2023, risultano proclamati eletti 
consiglieri comunali, quali risultano dai verbali delle operazioni dell'Ufficio Centrale in data 
16/05/2023-25/05/2023. 

Con successiva deliberazione n. 38 del 5/6/2023 il Consiglio Comunale ha provveduto alla 
convalida degli eletti. 
 
DATO ATTO che in data 16 dicembre 2024 sono state protocollate (al n. 50045) le dimissioni dalla 
carica di consigliere comunale, presentate personalmente al Segretario Generale, del consigliere 
FRANCO NELLA, eletta nella lista del PARTITO DEMOCRATICO  
 
Dato atto che il primo dei candidati non eletti è il sig. GIGLIO FRANCESCO FIRMINO che ha 
dichiarato con nota di ACCETTARE l’incarico   
 
Visto l’art. 45 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Nei consigli comunali il 
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa è attribuito al candidato 
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 
 
Ritenuto di dover procedere pertanto alla surroga del consigliere dimissionario ai sensi dell’articolo 
38, comma 8 del D. Lgs. nr. 276/2000 ai sensi del quale:  
8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale 
di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore 
a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente 
efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale 
risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba 
procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141 
 
Visto l’art. 73 del D.Lgs. 267/2000, recante norme per l’elezione dei consigli comunali nei comuni 
con popolazione superiore ai 15.000 abitanti che ai commi 11 e 12 dispone:  
“11. Una volta determinato il numero dei seggi spettanti a ciascuna lista o gruppo di liste 
collegate, sono in primo luogo proclamati eletti alla carica di consigliere i candidati alla carica di 
sindaco, non risultati eletti, collegati a ciascuna lista che abbia ottenuto almeno un seggio. In caso 
di collegamento di più liste al medesimo candidato alla carica di sindaco risultato non eletto, il 
seggio spettante a quest'ultimo è detratto dai seggi complessivamente attribuiti al gruppo di liste 
collegate.  
12. Compiute le operazioni di cui al comma 11 sono proclamati eletti consiglieri comunali i 
candidati di ciascuna lista secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali. In caso di parità di 
cifra individuale, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista.”  
 



Richiamati gli artt. 55 e seguenti del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni ed 
integrazioni, relativi alle condizioni di eleggibilità e compatibilità per ricoprire la carica di 
consigliere; 
 
Udito il Presidente che invita i convenuti a voler manifestare ed illustrare eventuali obiezioni sulla 
eleggibilità e compatibilità del soggetto chiamato a surrogare il consigliere dimissionario; 
 
Udito il Presidente che invita, altresì, i presenti a pronunciarsi formalmente sulla eleggibilità a 
Consigliere Comunale del Sig.  GIGLIO FRANCESCO FIRMINO; 
 
Vista la dichiarazione di assenza di cause sopravvenute di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità del Sig. GIGLIO FRANCESCO FIRMINO; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica dal 
Responsabile del Servizio interessato e preso atto della non rilevanza contabile; 
 
Udito l’ intervento del Sindaco  
 
Rilevata l'assenza di obiezioni 
 
CON VOTI unanimi, favorevoli ed espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
DI SURROGARE il Consigliere Comunale dimissionario FRANCO NELLA eletta nella lista del 
PARTITO DEMOCRATICO, con il sig. GIGLIO FRANCESCO FIRMINO primo tra i candidati 
non eletti della medesima lista. 
 
DI CONVALIDARNE l’elezione non ostando cause impeditive note. 
 
SUCCESIVAMENTE  
 
Il Presidente invita il sig. GIGLIO FRANCESCO FIRMINO, presente in sala, ad accedere all’aula 
Consiliare e a prendere posto.  
 
 



COMUNE DI IVREA

Pareri

114

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO  FRANCO NELLA   CON IL CANDIDATO
GIGLIO FRANCESCO FIRMINO

2024

Uff. Segr. Attuazione del Programma e Controlli, Segr. Gen. e Segr. Sindaco e Ass.,

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2024

Ufficio Proponente (Uff. Segr. Attuazione del Programma e Controlli, Segr. Gen. e Segr. Sindaco e Ass., Comunic.,
UNESCO)

Data

Parere Favorevole

Gerardo Birolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale, 
 

IL PRESIDENTE 
SPITALE LUCA 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
BIROLO GERARDO 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Luca Spitale in data 24/01/2025
GERARDO BIROLO in data 21/01/2025



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
DELIBERA   N. 79   del 20/12/2024 

 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO  FRANCO NELLA   CON IL 

CANDIDATO  GIGLIO FRANCESCO FIRMINO 
 

 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 27/01/2025 al 11/02/2025   
ed è divenuta esecutiva il 20/12/2024. 
 
 

Il Segretario Generale 
BIROLO GERARDO 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

GERARDO BIROLO in data 12/02/2025


